РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27.11.2020                    р.п. Старая Майна                  №       29

 О внесении изменений в Устав му-

ниципального образования «Старо-

майнский район» Ульяновской об-

ласти

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Совет депутатов муниципального образования «Старомайнский рай-

он» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Старомайнский район»

Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов муници-

пального образования «Старомайнский район» от 22.11.2006 № 078-РСД, сле-

дующие изменения:

1) часть 1 статьи 6.1. дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период

замещения сотрудником указанной должности.»;

2) дополнить статьей 16.2 следующего содержания:

«Статья 16.2. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение

для жителей муниципального образования или его части, по решению вопро-

сов местного значения или иных вопросов, право решения которых предо-

ставлено органам местного самоуправления, в Администрацию муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» может быть внесен инициативный

проект. Порядок определения части территории муниципального образования,

на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается

нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования

«Старомайнский район».

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории соответствую-

щего муниципального образования, органы территориального общественного

самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы

проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть

уменьшена нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального

https://login.consultant.ru/link/?rnd=2CD46A525727BC50AFB60322DAA0EE80&req=doc&base=LAW&n=367308&REFFIELD=134&REFDST=100012&REFDOC=357767&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10678%3Bindex%3D25&date=20.11.2020

образования «Старомайнский район». Право выступить инициатором проекта

в соответствии с нормативным правовым актом Совета депутатов муници-

пального образования «Старомайнский район» может быть предоставлено

также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории соответ-

ствующего муниципального образования.

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение

для жителей муниципального образования или его части;

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализа-

ции инициативного проекта;

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию ини-

циативного проекта;

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предпо-

лагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта,

за исключением планируемого объема инициативных платежей;

8) указание на территорию муниципального образования или его часть,

в границах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответ-

ствии с порядком, установленным нормативным правовым актом Совета депу-

татов муниципального образования «Старомайнский район»;

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом Со-

вета депутатов муниципального образования «Старомайнский район».

4. Инициативный проект до его внесения в Администрацию муници-

пального образования «Старомайнский район» подлежит рассмотрению на

сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или кон-

ференции граждан по вопросам осуществления территориального обществен-

ного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определе-

ния его соответствия интересам жителей муниципального образования или его

части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также приня-

тия сходом, собранием или конференцией граждан решения о поддержке ини-

циативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициа-

тивных проектов на одном сходе, одном собрании или на одной конференции

граждан.

Нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального обра-

зования «Старомайнский район» может быть предусмотрена возможность вы-

явления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта так-

же путем опроса граждан, сбора их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в Админи-

страцию муниципального образования «Старомайнский район» прикладывают

к нему соответственно протокол схода, собрания или конференции граждан,

результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие под-

держку инициативного проекта жителями муниципального образования или

его части.

5. Информация о внесении инициативного проекта в Администрацию

подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном

сайте Администрации муниципального образования «Старомайнский район» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех ра-

бочих дней со дня внесения инициативного проекта в Администрацию муни-

ципального образования «Старомайнский район» и должна содержать сведе-

ния, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах проекта.

Одновременно граждане информируются о возможности представления в Ад-

министрацию муниципального образования «Старомайнский район» своих

замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их

представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои

замечания и предложения вправе направлять жители муниципального образо-

вания, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению Адми-

нистрацией муниципального образования «Старомайнский район» в течение

30 дней со дня его внесения. Администрация муниципального образования

«Старомайнский район» по результатам рассмотрения инициативного проекта

принимает одно из следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном

бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком состав-

ления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений в ре-

шение о местном бюджете);

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициа-

торам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного проек-

та.

7. Администрация муниципального образования «Старомайнский рай-

он» принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в од-

ном из следующих случаев:

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного про-

екта и его рассмотрения;

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных за-

конов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и

иных нормативных правовых актов Ульяновской области, уставу муници-

пального образования «Старомайнский район»;

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия

у органов местного самоуправления необходимых полномочий и прав;

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом

для реализации инициативного проекта, источником формирования которых

не являются инициативные платежи;

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте

проблемы более эффективным способом;

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.

8. Администрация муниципального образования «Старомайнский рай-

он» вправе, а в случае, предусмотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи,

обязана предложить инициаторам проекта совместно доработать инициатив-

ный проект, а также рекомендовать представить его на рассмотрение органа

местного самоуправления иного муниципального образования или государ-

ственного органа в соответствии с их компетенцией.

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициа-

тивных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается

Советом депутатов муниципального образования «Старомайнский район».

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Уль-

яновской области, требования к составу сведений, которые должны содержать

инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том

числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного

отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с зако-

ном и (или) иным нормативным правовым актом Ульяновской области. В этом

случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не применяют-

ся.

11. В случае, если в Администрацию муниципального образования

«Старомайнский район» внесено несколько инициативных проектов, в том

числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, Ад-

министрация муниципального образования «Старомайнский район» организу-

ет проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов про-

екта.

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается

на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности

которого определяется нормативным правовым актом Совета депутатов муни-

ципального образования «Старомайнский район». Состав коллегиального ор-

гана (комиссии) формируется Администрацией муниципального образования

«Старомайнский район». При этом половина от общего числа членов коллеги-

ального органа (комиссии) должна быть назначена на основе предложений

Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район».

Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного от-

бора должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллеги-

альным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих по-

зиций по ним.

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории

соответствующего муниципального образования, уполномоченные сходом,

собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые за-

конодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный

контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противореча-

щих законодательству Российской Федерации.

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта Администра-

цией муниципального образования «Старомайнский район», о ходе реализа-

ции инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств,

об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализа-

ции лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на офи-

циальном сайте Администрации муниципального образования «Старомайн-

ский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». От-

чет Администрации муниципального образования «Старомайнский район» об

итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию (обнаро-

дованию) и размещению на официальном сайте Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со

дня завершения реализации инициативного проекта.

3) в статье 18:

а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления»

дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов

и их рассмотрения»;

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей терри-

тории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и прове-

дения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесе-

ния инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Со-

вета депутатов муниципального образования «Старомайнский район».»;

4) в абзаце третьем части 2 статьи 25 слова «продолжительность кото-

рого устанавливается настоящим уставом в соответствии с законом Ульянов-

ской области и не может составлять в совокупности менее двух и более шести

рабочих дней в месяц» заменить словами «продолжительностью равной шести

рабочим дням в месяц в совокупности».

5) в статье 28:

а) часть 4 дополнить пунктом 23 следующего содержания:

«23) осуществляет полномочия в сфере градостроительной деятельности в

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, за ис-

ключением полномочий, осуществляемых уполномоченными Правительством

Ульяновской области исполнительными органами государственной власти

Ульяновской области в соответствии с законом Ульяновской области.»;

б) часть 4.1. дополнить пунктом 35 следующего содержания:

«35) осуществляет полномочия в сфере градостроительной деятельности в

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, за ис-

ключением полномочий, осуществляемых уполномоченными Правительством

Ульяновской области исполнительными органами государственной власти

Ульяновской области в соответствии с законом Ульяновской области.»;

6) часть 3 статьи 36 дополнить:

а) пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 Феде-

рального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Россий-

ской Федерации»;»;
б) пунктом 10 следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?rnd=77211D023EF4EAA7A15ACDE1FB761859&req=doc&base=LAW&n=367308&dst=100335&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100055&REFDOC=357767&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10678%3Bdstident%3D100335%3Bindex%3D71&date=23.11.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=77211D023EF4EAA7A15ACDE1FB761859&req=doc&base=LAW&n=367308&dst=100336&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100056&REFDOC=357767&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10678%3Bdstident%3D100336%3Bindex%3D72&date=23.11.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=77211D023EF4EAA7A15ACDE1FB761859&req=doc&base=LAW&n=367308&dst=100337&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100057&REFDOC=357767&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10678%3Bdstident%3D100337%3Bindex%3D73&date=23.11.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=29D6E56B267274CD995519D696A939FE&req=doc&base=LAW&n=194067&dst=100093&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100053&REFDOC=200401&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100093%3Bindex%3D75&date=24.11.2020

«10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея

на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комис-

сии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в

течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования ука-

занного заключения в призывную комиссию Ульяновской области, а если ука-

занное заключение и (или) решение призывной комиссии Ульяновской обла-

сти по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, -

в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым

признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и

(или) решения призывной комиссии Ульяновской области по жалобе гражда-

нина на указанное заключение не были нарушены.»;
7) часть 4 статьи 42 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях лик-

видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на пе-

риод действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

8) дополнить статьей 48.1 следующего содержания:

«Статья 48.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициатив-

ных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных

проектов, предусмотренных статьей 16.2 настоящего Устава, являются преду-

смотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реали-

зацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов

инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета

Ульяновской области, предоставленных в целях финансового обеспечения со-

ответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства

граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии

с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые

на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодек-

сом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкрет-

ных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициатив-

ные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуще-

ствившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по ито-

гам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не

использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные пла-

тежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим

их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление

в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Совета депу-

татов муниципального образования «Старомайнский район».

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в

форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересо-

ванных лиц.».

https://login.consultant.ru/link/?rnd=69B21CD8898FE6A1D2FA322C8EB83D10&req=doc&base=LAW&n=357117&dst=101304&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100011&REFDOC=367154&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10678%3Bdstident%3D101304%3Bindex%3D23&date=17.11.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=77211D023EF4EAA7A15ACDE1FB761859&req=doc&base=LAW&n=367308&REFFIELD=134&REFDST=100068&REFDOC=357767&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10678%3Bindex%3D84&date=23.11.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=77211D023EF4EAA7A15ACDE1FB761859&req=doc&base=LAW&n=365260&REFFIELD=134&REFDST=100071&REFDOC=357767&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D89&date=23.11.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=77211D023EF4EAA7A15ACDE1FB761859&req=doc&base=LAW&n=365260&REFFIELD=134&REFDST=100071&REFDOC=357767&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D89&date=23.11.2020

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после

его государственной регистрации и вступает в силу после его официального

опубликования, за исключением положений, для которых частью 3 настояще-

го решения установлен иной срок вступления их в силу.

3. Пункты 2, 3, 8 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2021

года.

4. Действие положений статей 16.2 и 48.1 Устава муниципального обра-

зования "Старомайнский район" Ульяновской области не распространяется на

правоотношения, возникшие до 1 января 2021 года.

Глава муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                 Н.В. Овечкина

https://login.consultant.ru/link/?rnd=77211D023EF4EAA7A15ACDE1FB761859&req=doc&base=RLAW248&n=18918&dst=100028&fld=134&date=23.11.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=77211D023EF4EAA7A15ACDE1FB761859&req=doc&base=RLAW248&n=30151&dst=100009&fld=134&date=23.11.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=77211D023EF4EAA7A15ACDE1FB761859&req=doc&base=RLAW248&n=30151&dst=100044&fld=134&date=23.11.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=77211D023EF4EAA7A15ACDE1FB761859&req=doc&base=RLAW248&n=30151&dst=100059&fld=134&date=23.11.2020